
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 71  del 11/12/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì  30/12/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  71  del  11/12/2015 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 28/10/2015 DI 
APPROVAZIONE VARIAZIONI IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE  2015/2017 -  RATIFICA E PROVVEDIMENTI 

L'anno duemilaquindici , il giorno  undici del mese di dicembre , nella Residenza Municipale 
–  Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO P

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO P

PICCIONI GIOVANNA CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO LATTANZIO GIUSEPPE P

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  15 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.

Partecipa con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   CIBELLI  LEO,  SIGNORINI  FABRIZIO,  UBALDUCCI 
GIOVANNA .
Sono nominati scrutatori: 

Deliberazione C.C. n.  71  del  11/12/2015 



*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  71  del  11/12/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   82   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  16/11/2015  dal Dirigente  Cinzia Farinelli ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   01/12/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.ssa   Cinzia Farinelli;

b)  - Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 01/12/2015 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  d.ssa Cinzia Farinelli;

Rientrano  i  consiglieri  Piccioni  Giovanna  e  Cavoli  Alberto.  Escono  i  consiglieri 
Ercolessi Luca e Cecchini Marco. Ora i consiglieri presenti e votanti sono n. 15.

Relaziona il Sindaco;

Interviene il Vicesindaco per precisare che  sulle spese di investimento c'erano lavori 
indifferibili,  es.:  l'asfalto  di  via  Luciona,  per  cui  era  necessario  applicare  l'avanzo 
d'amministrazione;

Il Sindaco rimarca la necessità di provvedere alla spesa per  i nuovi contratti a tempo 
determinato del personale per le farmacie e l'acquisto dei prodotti farmaceutici a seguito della 
mancata vendita della farmacia;

Il  consigliere  Lattanzio legge il  documento (All.  A) che consegna in copia ad ogni 
consigliere e chiede che venga inoltrato alla Procura della Corte dei Conti con la delibera che 
verrà approvata;

Il  capogruppo  Del  Prete  conferma  la  stessa  analisi  del  consigliere  Lattanzio  e  ne 
condivide la posizione. Anche qui evidenzia un modus operandi dell'Amministrazione che 
svilisce il ruolo   del Consiglio comunale. Non riscontra in alcuni casi i motivi di urgenza 
(lapide all'interno del municipio, installazione telecamere). Se si fosse adottata una normale 
procedura portando in Consiglio le variazioni entro il 30 novembre,  i consiglieri avrebbero 
potuto  proporre  emendamenti.  Si  domanda  perchè  non sia  stato  detto  al  Consiglio,  nella 
precedente  seduta,   che la  delibera  veniva  ritirata  non tanto perchè i  revisori  chiedevano 
approfondimenti, ma perchè il parere non era favorevole. Dichiara il suo voto contrario;

Il  capogruppo Del  Corso  ringrazia  il  consigliere  Lattanzio  per  il  lavoro  puntuale  e 
preciso come sempre e dichiara il suo voto contrario;

Il Sindaco rileva  che le osservazioni sono esageratamente capziose. È convinto che ci 
voglia più personale, ma il dirigente è in aspettativa ed il posto è bloccato e, fortunatamente, 
si  è  potuto  fare  la  convenzione  con  Riccione  per  il  servizio  completo  di  Ragioneria. 
Riguardo alla lapide, afferma che l'urgenza era dettata dalla necessità  di posarla entro il 
2015, perchè ricorrono i 100 anni dalla Prima Guerra Mondiale. Le asfaltature erano urgenti 
perchè con il freddo non è più possibile realizzarle

La Dirigente dei servizi finanziari, dott.ssa Farinelli, su richiesta del Sindaco, illustra i 
dettagli tecnici della variazione;

Interviene, infine, il consigliere Lorenzi per ringraziare il consigliere Lattanzio per le 
sue relazioni improntate sulla chiarezza e per i suoi allarmi che spesso si sono dimostrati 
fondati.

Con voti:
favorevoli 09 (Sindaco, Russomanno, Ercolessi, Filippini, Sabattini, Piccioni, Cavoli, Tonti 
e Galli)
contrari    06 (Del Corso, Lorenzi, Gaudenzi, Casanti, Lattanzio e Del Prete)
astenuti    == 

D E L I B E R A

– di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  82 .

La seduta di Consiglio comunale termina alle ore 01,10 del 12/12/2015.

Deliberazione C.C. n.  71  del  11/12/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 82  del  16/11/2015  

SETTORE: 1
SERVIZIO: RAGIONERIA
DIRIGENTE RESPONSABILE: FARINELLI
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO  l’art.  175  del  D.Lgs  18/08/2000,  n.  267  che,  al  comma  4 
stabilisce: “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate  
dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte  
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre  
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RICHIAMATO l'art. 56 del vigente regolamento di contabilità che disciplina le 
competenze relative all'approvazione di variazioni al bilancio di previsione;

VISTA  l'allegata  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  141  del  28/10/2015, 
esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  c.  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 ed  avente  per  oggetto 
“VARIAZIONI  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015/2017  – 
APPLICAZIONE  QUOTA  PARTE  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE: 
APPROVAZIONE”,  adottata ai sensi dell’articolo 42 del citato decreto legislativo n. 
267/2000;

RICONOSCIUTA l’urgenza del provvedimento, giusto e conveniente il 
deliberato stesso nel merito;

VISTO l'allegato parere espresso dall’Organo di Revisione economico-
finanziario in data  02/12/2015;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

A voti .....
                                                       

D E L I B E R A 

–di ratificare, ad ogni effetto di legge, l'allegata deliberazione di Giunta Comunale n. 
141 del 28/10/2015, esecutiva,  avente per oggetto “VARIAZIONI D'URGENZA AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015/2017  –  APPLICAZIONE  QUOTA  PARTE 

Prop. n.  82 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  71  del  11/12/2015 pag. 4 di 5



DEL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE:  APPROVAZIONE”,  adottata  ai  sensi 
dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativamente alla parte 
assunta con i poteri del Consiglio Comunale (allegato sub lett. a);

–di dare atto che a seguito delle variazioni di bilancio approvate con la deliberazione in 
oggetto:

1)  risultano  mantenuti  gli  equilibri  di  cassa,  come  risulta  dal  prospetto  riassuntivo 
allegato sub lett. b);
2) l'avanzo di amministrazione risulta applicato al bilancio di previsione nella misura di 
cui al prospetto allegato sub lett. c);
3) complessivamente le variazioni relative alle entrate e alle spese correnti  e in conto 
capitale risultano evidenziate nel prospetto allegato sub lett. d):
4)  risultano  modificati  i  cronoprogrammi  relativi  agli  interventi  previsti  in  conto 
capitale  oggetto  di  variazione,  come  da  schede  allegate  sub lett.  e),  nonché  la 
dotazione del correlato fondo pluriennale vincolato che sarà comunque oggetto di 
revisione nei modi e nei termini stabiliti dall'art. 56, c. 7, del vigente regolamento 
di contabilità;
5) risultano  rispettati i vincoli in materia di spesa di personale come da comunicazione 
del dirigente del 4° settore allegata sub lett. f);
6)  il saldo obiettivo del patto di stabilità interno risulta compatibile con le variazioni 
apportate, come da prospetto dimostrativo allegato sub lett. g);
7)  Il  Documento  unico  di  programmazione  ed  il  correlato  Programma triennale  dei 
lavori pubblici 2015/2017 si intendono modificati nelle parti e nei contenuti di cui alle 
opere oggetto di variazione.

  

Prop. n.  82 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  71  del  11/12/2015 pag. 5 di 5


